
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：唐山泽大暖通科技有限公司

新型金属制品制造项目

建设单位（盖章）：唐山泽大暖通科技有限公司

编 制 日 期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 唐山泽大暖通科技有限公司新型金属制品制造项目

项目代码 2302-130271-89-01-941548

建设单位联系

人
吕占田 联系方式 13920309151

建设地点 唐山市芦台经济开发区特色产业园区

地理坐标 东经 117度 35分 20.670秒，北纬 39度 22分 56.770秒

国民经济
[...]
本工序产污节点：设备运转时产生的噪声；皮膜过程产生的废槽渣、废皮膜剂

桶、废促进剂桶。

⑧水洗 3

经皮膜工序处理后的工件表面会有残留的皮膜液，如不去除，会对后续工艺产

生影响。水洗 3工序用水为自来水。通过电动葫芦将工件吊装置至水洗 3槽内浸泡，



58

浸泡时间为 1-2min，温度控制为常温。每天补充新水，定期排污，污水排入自建

污水处理站处理。水洗 3工序完成后，工件在水洗 3工序上方将水沥干后，运至电

泳工序。

本工序产污节点：水洗 3工序废水；设备运转时产生的噪声。

前处理工序生产工艺流程及排污节点如下：

图 2 前处理工序生产工艺流程及排污节点图

⑺电泳工序

经过前处理后的工件人工上件，通过悬挂输送机送至电泳工序（包括纯水洗 1、

电泳、UF1、UF2、纯水洗 2）。

①纯水洗 1



59

工件进入电泳槽前，需进行纯水洗，纯水洗工序工件通过时间为 60s，水箱内

加注纯水（来自纯水机组制备），纯水经水泵加压后从喷嘴喷出对零部件进行清洗，

其后清洗水再通过喷淋室底部回水口流入水箱循环使用，液体控制温度为常温。纯

水洗 1工序水箱内液体定期清空更换，污水排入自建污水处理站处理。

②电泳

工件进入电泳槽进行电泳处理，槽内添加有电泳涂料，通过电沉积的方式，在

工件表面形成电泳漆膜。工件作为阴极，利用电泳整流电源将输入的三相 380V或

单相 220V转化成直流电加于工件与阳极之间，使槽液发生电解反应，将电泳涂料

沉积在工件表面。电泳槽体两端设置阳极隔膜系统，将阳极不锈钢板半封闭在阳极

罩中，敞开面装有离子选择性的隔膜，选择性通过离子及带电电荷。在电泳过程中，

根据 pH、导电率、固体份含量等工艺要求对槽液进行检测和调节，使各项工艺参

数保持在有效范围，以维持所获漆膜的质量稳定。电泳工序通过时间为 180s，温

度为恒温，采用冷热一体机为其提供热冷源，冷热一体机能源为电。电泳工序用水

由纯水补充。

电泳后清洗分为两级超滤水清洗（UF1、UF2）、一级纯水清洗。

③两级超滤水清洗（UF1、UF2）

为了提高电泳的效率，设有一套超滤装置，该装置通过对电泳液的过滤、浓缩，

将浓液返回到电泳槽继续使用，超滤水返回 UF1、UF2清洗工序。电泳超滤装置即

满足闭路循环淋洗回收电泳涂料的需要，使用超滤水清洗粘附在被涂物上的电泳涂

料，其电泳涂料回收率可达 99%以上；又满足电泳槽中控制电导率平衡的需要，除

去杂离子，净化槽液，提高涂膜质量。超滤水循环使用，不外排，UF1、UF2水洗

工序由纯水进行补充。两级超滤水清洗（UF1、UF2）工序时间均为 60s，温度为

常温，无废水外排。

④纯水洗 2

由于超滤水中含有溶剂、小分子助剂和无机盐离子，因此必须用纯水将涂层表

面的超滤水洗净。纯水洗工序工件通过时间为 60s，水箱内加注纯水（来自纯水机

组制备），纯水经水泵加压后从喷嘴喷出对零部件进行清洗，其后清洗水再通过喷

淋室底部回水口流入水箱循环使用，液体控制温度为常温。纯水洗 2工序水箱内液

体定期清空更换，污水排入自建污水处理站处理。



60

经电泳工序后的工件通过悬挂输送机进入下一工序。

本工序产污节点：电泳过程产生的废气；废电泳漆包装桶（废乳液桶、废白浆

桶、废助剂桶）；废槽渣（电泳工序）；超滤装置产生的废超滤膜；电泳工序（纯

水洗 1和纯水洗 2）废水；设备运行过程产生的噪声。

电泳工序生产工艺流程及排污节点如下：

图 3 电泳工序生产工艺流程及排污节点图

⑻烘干：将电泳后的工件沥干，通过悬挂输送机送至烘干室。烘干室热源为天

然气燃烧机，采用低氮燃烧技术，直接加热，烘干室为钢架结构，采用 150mm厚

岩棉保温板，室内温度保持 180℃~200℃，烘干时间为 15min。工件烘干后由悬挂

输送机送出，自然冷却，人工下件。烘干室设置 1个进（出）口，工件进出均有此



61

口进出。

本工序产污节点：烘干过程产生的废气；燃烧机燃烧天然气产生的废气，设备

运行过程产生的噪声。

⑼喷涂

经过电泳工序的工件人工上件，通过悬挂输送机送至喷涂工序。

喷涂作业方式为静电喷涂，合计设有 4个喷房，分别为主喷房 1座，补喷房 3

座。主喷房对工件进行喷涂，主喷房采用自动喷涂技术；人工对喷涂的工件进行检

查，如发现喷涂不均现象，通过补喷房进行补喷，补喷房采用人工喷涂。主喷房和

补喷房可同时作业。

本工序产污节点：喷涂过程产生的废气；设备运转时产生的噪声；除尘器收集

的除尘灰、废塑粉包装袋。

⑺固化

固化：将喷涂后的工件，通过悬挂输送机送至固化室。固化室热源为天然气燃

烧机，采用低氮燃烧技术，直接加热，固化室为钢架结构，采用 150mm厚岩棉保

温板，室内温度保持 180℃~200℃，固化时间为 15min。工件固化后由悬挂输送机

送出，自然冷却，人工下件。固化室设置 1个进（出）口，工件进出均有此口进出。

本工序产污节点：固化过程产生的废气；燃烧机燃烧天然气产生的废气，设备

运行过程产生的噪声。

⑻成品

固化工序完成后，即为成品。

自行车配件生产工艺流程及排污节点如下：



62

图 4 自行车配件生产工艺流程及排污节点图

2、其他工程排污环节

⑴废气处理设备

①焊接过程、打磨过程、激光切割过程产生的废气采用集气装置收集后，由风

机引至 1套脉冲布袋除尘器进行处理，处理后废气通过 1根 16m高排气筒（DA001）

排放。

②电泳、烘干、固化工序废气（包含电泳过程产生的废气、电泳后烘干过程产

生的废气、喷涂后固化过程产生的废气、烘干、固化工序天然气燃烧机燃烧天然气

产生的废气）经集气装置收集后，由风机引入 1套“烟气降温装置+干式过滤棉箱+

活性炭吸附/脱附+催化燃烧装置”进行处理，处理后废气经 1 根 18m 高排气筒

（DA002）排放，天然气燃烧机采用高效低氮燃烧技术。

③喷涂过程产生的废气经集气装置收集后，由风机引入 1套“旋风除尘器+滤

芯除尘器”进行处理，处理后废气通过 1根 18m高排气筒（DA003）排放。

④前处理工序废气（脱脂过程产生的碱雾、除锈过程产生的氯化氢、中和过程

产生的碱雾）经集气装置收集后，采用立式多级喷淋塔对以上环节气体进行处理，

其工作原理为：在风机的作用下，HCl、碱雾先经过管道后由下部方向进入喷淋塔，



63

与喷淋塔内部装置的水形成液膜接触从而被吸收；经过处理后的气体由喷淋塔出风

口经 1根 16米高的排气筒（DA004）排放。

本工序产污节点：设备运行过程产生的噪声；除尘器产生的除尘灰以及更换的

废布袋以及废滤芯，有机废气处理装置更换的废过滤棉、废活性炭、废催化剂；

喷淋塔废水，烟气降温装置排污水。

⑵废水处理设备

项目自建一座污水处理站，生产过程产生的废水经污水处理站处理，污水处理

站处理工艺为“气浮+AO”，处理能力为 2.0m3/h，具体工艺介绍，见营运期废水

影响分析。

本工序产污节点：污水处理站异味（臭气浓度、氨、硫化氢）；污水处理过程

产生的废药剂包装袋（PAM、PAC）、废次氯酸钠包装桶、污水处理站产生的污

泥；设备运转产生的噪声。

⑶设备维护

本项目机械设备、液压设备维护过程定期更换润滑油、液压油。

本工序产污节点：废润滑油、废液压油、废润滑油桶、废液压油桶。

⑷纯水制备

原水→原水泵→多介质过滤器→活性炭过滤器→过滤器→高压泵→反渗透

R/O装置→终端水箱→终端水泵→工艺用水。

本工序产污节点：设备运行时产生的噪声；纯水制备过程产生的废活性炭、废

滤材、废 RO膜；纯水制备工序废水。

3、职工生活

职工生活会产生一定量的职工生活废水、职工生活垃圾。



64

建

设

内

容

4、主要污染工序

表 26 主要污染物产生情况一览表

类型 污染源 主要污染物 环保措施 排放去向

废

气

有组织

废气

焊接过程产生的废气

颗粒物 集气设施+脉冲布袋除尘器+16m高排气筒

大气环境

激光切孔过程产生的废气

打磨过程产生的废气

电泳、烘干、

固化工序废

气

电泳过程产生的废气

非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOX、

烟气黑度

集气设施+烟气降温装置+过滤棉箱+活性炭吸附/
脱附-催化燃烧装置+18m高排气筒；天然气燃烧机

采用高效低氮燃烧技术

电泳后烘干过程产生的废

气

天然气燃烧机产生的废气

喷涂后固化过程产生的废

气

前处理工序

废气

脱脂过程产生的碱雾

碱雾、HCl 集气设施+喷淋塔+16m高排气筒除锈过程产生的氯化氢

中和过程产生的碱雾

喷涂工序废气 颗粒物 集气设施+旋风除尘器+滤芯除尘器+18m高排气筒

无组织

废气

车间
颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃、

HCl、碱雾
/

污水处理站异味 氨、硫化氢、臭气浓度 加强厂区绿化



65

废水

冷热一体机废水 废热 冷却后，循环使用 不外排

前处理工序废水、电泳工序废水、纯水

制备工序废水

pH、COD、BOD5、SS、NH3-H、TP、
TN、石油类、LAS、总锌、氟化物、

总铁、氯化物
经自建污水处理站处理后，排入海北镇污水处理厂

污水处理厂
喷淋塔废水 pH、COD、SS

职工生活污水
pH、COD、BOD5、SS、NH3-H、TP、

TN、石油类
排入海北镇污水处理厂

烟气降温装置排污水 废热 泼洒地面抑尘 不外排

噪声 产噪设备 噪声 隔声、减振 声环境

一般固体废

物

生产过程 金属边角料、金属屑

集中收集后暂存于一般固废暂存区，外售废品回收

站

不外排

焊接过程 废焊丝

喷涂工序 废塑粉包装袋

除尘器 除尘灰

污水处理站 废包装袋（PAM、PAC）

电泳过程
废电泳漆包装桶（废乳液桶、废白

浆桶、废助剂桶）

集中收集后暂存于一般固废暂存区，由厂家回收利

用

超滤装置 废超滤膜

纯水制备过程

废活性炭

废滤材

废 RO膜

电泳过程 废槽渣（电泳工序）

集中收集后暂存于一般固废暂存区，定期由一般固

废处置单位处置除尘器
废布袋

废滤芯



66

职工生活 职工生活 生活垃圾
袋装化，集中收集，送当地环卫部门指定地点统一

处理
不外排

危险废物

生产过程

含油金属屑

设置打包压滤区域（设置钢制托盘），对本项目产

生的含油金属屑静置，达到静置无滴漏后打包压

块，暂存于危险废物暂存间，定期外卖冶炼厂家

不外排

废切削液

集中分类收集后，暂存于危险废物暂存间，定期委

托有资质的危险废物处置单位进行处置

废切削液桶

前处理工序

废油脂

废前处理药剂桶（废脱脂剂桶、废

皮膜剂桶、废促进剂桶、废盐酸桶）

废片碱包装袋

废表调剂包装袋

废槽渣（表调、皮膜工序）

设备维护

废液压油

废液压油桶

废润滑油

废润滑油桶

有机废气治理设施

废过滤棉

废活性炭

废催化剂

污水处理站
废次氯酸钠包装桶

污泥

前处理工序 废盐酸
直接委托有资质的危险废物处置单位清运出厂，不

在厂区内储存



67

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

企业购置唐山凯斯盾环保科技有限公司现有场地及车间 1栋，根据现场踏勘与

建设单位核实，目前，现有场地和车间闲置，车间建设至今，未从事过生产活动，

厂区无原有环境污染问题。唐山泽大暖通科技有限公司成立以来主要进行成品的销

售，无生产活动。



68

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气

⑴项目所在区域环境质量达标情况

项目所在区域环境空气质量现状数据采用唐山市生态环境局发布的《2023 年

唐山市生态环境状况公报》中唐山市空气质量数据，具体情况见下表。

表 27 2023年区域环境质量现状评价一览表

污染物 年评价指标
现状浓度/
（μg/m3）

标准值/（μg/m3） 占标率/% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 7 60 11.7 达标

NO2 年平均质量浓度 33 40 82.5 达标

PM10 年平均质量浓度 74 70 105.7 超标

PM2.5 年平均质量浓度 40 35 114.3 超标

CO
日均值第 95百分位浓

度平均
1500 4000 37.5 达标

O3（日最大 8 小

时）

日最大 8小时平均第

90百分位浓度平均
181 160 113.1 超标

由上表可知，SO2、NO2的年平均质量浓度达标，CO的日均值第 95百分位浓

度达标，PM2.5、PM10的年平均质量浓度不达标，O3的日最大 8h平均第 90百分位

浓度不达标，故项目所在区域环境空气质量不达标，属于不达标区。

唐山市属于大气污染重点区域，监测数据客观的反映了唐山市环境空气质量的

现状。分析超标原因为：随着唐山市工业的快速发展、能源消耗和机动车保有量的

快速增长，排放的大量二氧化硫、氮氧化物与挥发性有机物导致细颗粒物等二次污

染呈加剧态势。根据国务院关于印发《空气质量持续改善行动计划》的通知（国发

[2023]24号）可知，按照“坚持稳中求进工作总基调，协同推进降碳、减污、扩绿、

增长，以改善空气质量为核心，以减少重污染天气和解决人民群众身边的突出大气

环境问题为重点，以降低细颗粒物（PM2.5）浓度为主线，大力推动氮氧化物和挥

发性有机物（VOCs）减排；开展区域协同治理，突出精准、科学、依法治污，完

善大气环境管理体系，提升污染防治能力；远近结合研究谋划大气污染防治路径，

扎实推进产业、能源、交通绿色低碳转型，强化面源污染治理，加强源头防控，加

快形成绿色低碳生产生活方式，实现环境效益、经济效益和社会效益多赢”，推动

大气环境质量持续有效改善，项目所在区域空气质量将会逐步得到改善。



69

⑵项目所在区域污染物环境质量现状

①常规污染物环境质量现状评价

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》“常

规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3年的规划环境影响评价的监

测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发布的质量